
      
Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola, Frýdlant, 

okres Liberec, příspěvková organizace 

 

Dětská skupina Koťata, Frýdlant 

 

 

 

Směrnice k zajištění 
bezpečnosti a ochrany 

zdraví dětí v dětské 
skupině 

 

 
 

 

 

 

Ve Frýdlantu dne 1. 10. 2021 



      
Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola, Frýdlant, 

okres Liberec, příspěvková organizace 

         
Tato interní směrnice Dětské skupiny Koťata, Frýdlant (dále jen DSK) stanoví postupy a pravidla 
vedoucí k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí v dětské skupině a na akcích pořádaných 
poskytovatelem mimo prostory dětské skupiny. Podrobné postupy řešení vybraných 
mimořádných situací jsou uvedeny v samostatném dokumentu Krizový plán – Postupy řešení 
mimořádných situací. Postupy pro poskytování první pomoci jsou uvedené 
v Traumatologickém plánu.  
 
1. Personální zajištění péče a dohledu nad dětmi v dětské skupině 
Péči o děti v DSK zajišťují pečující osoby, které splňují kvalifikační předpoklady uvedené 
v zákoně č. 247/2014 Sb. o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně 
souvisejících zákonů v platném znění. Pečující osoby se pravidelně účastní periodických 
školení v oblasti BOZP a PO, která zajišťuje poskytovatel prostřednictvím externí odborně 
způsobilé osoby. Dále pečující osoby pravidelně jednou za dva roky absolvují školení 
poskytování první pomoci zaměřeného na dětský věk.  
 
V souvislosti s kapacitou dětské skupiny, která činí 12 dětí, zajišťují péči a dohled nad dětmi 2 
pečující osoby. Pouze v případě, pokud je současně v DSK přítomno 6 dětí a méně, může 
zajišťovat péči a dohled nad dětmi 1 pečující osoba. Pokud jsou ovšem v DSK aktuálně 
přítomné děti, které vyžadují specifický přístup, zvýšený dohled a péči (např. děti se 
specifickými potřebami, děti na počátku adaptačního období apod.) jsou vždy přítomné obě 
pečující osoby najednou bez ohledu na počet aktuálně přítomných dětí.   
 
V případě nepřítomnosti některé z pečujících osob má poskytovatel k dispozici další 
kvalifikovanou pečující osobu, která chybějící kolegyni zastoupí. Každý den v době od 7:00 do 
14:30 hodin je v prostorách dětské skupiny přítomna také provozní pracovnice 
(kuchařka/uklízečka), která může v případě nepředvídatelné situace pomoci se zajištěním 
péče a dohledu nad dětmi. 
 
2. Odpovědnost za bezpečnost a ochranu zdraví dětí v době pobytu v DSK  
Pracovníci DSK, resp. poskytovatel, jsou za děti plně zodpovědní v době od ranního převzetí 
do odpoledního vyzvednutí rodiči nebo jinou pověřenou osobou. Jsou povinni za každých 
okolností dbát na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí. Pracovníci DSK volí v rámci 
poskytování péče o děti pouze takové činnosti, které jsou pro děti bezpečné a nemohou 
ohrozit jejich zdraví a vývoj. Poskytovatel zodpovídá také za to, že prostory a veškeré vybavení 
odpovídá platným hygienickým a bezpečnostním normám. 
 
3. Zajištění bezpečnosti dětí v dětské skupině 
 
A. Ochrana před vstupem cizích osob do prostor dětské skupiny 

• Vstupní dveře do DSK jsou z venkovní strany chráněné proti neoprávněnému vniknutí 
cizí osoby bezpečnostním kováním koulí. Z vnitřní strany dveří je kvůli zajištění požární 
bezpečnosti klika. 

• Vedle vchodových dveří je z vnější strany instalován videotelefon. 



      
Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola, Frýdlant, 

okres Liberec, příspěvková organizace 

• Všechny osoby, které chtějí vstoupit do prostor dětské skupiny, musí pracovník dětské 
skupiny vizuálně zkontrolovat přes videotelefon. Teprve po ztotožnění (rodič, jiná 
osoba určená pro vyzvedávání dětí) může být tato osoba vpuštěna do vstupních 
prostor dětské skupiny.  

• V případě nefunkčnosti videotelefonu musí pracovníci dětské skupiny provést osobní 
vizuální kontrolu příchozí osoby přes vstupní prosklené dveře. Teprve po této kontrole 
může být tato osoba vpuštěna do prostor dětské skupiny.  

• Dveře vedoucí z/do vnitřních prostor základní školy jsou z vnější strany rovněž 
opatřeny bezpečnostním kováním s koulí. Tyto dveře se pro vstup cizích osob do 
prostor DSK nepoužívají a slouží jako případný únikový východ z DSK.  

• Rodiče, resp. určené osoby, mohou vstupovat pouze do vstupní chodby a šaten DSK. 
Vstup do jídelny a herny je možný pouze po dohodě s pracovníky DSK. Jedná se např. 
o přítomnost rodiče v rámci adaptační fáze apod.  

• Pracovníci DSK zodpovídají za to, že po celou dobu provozu DSK jsou všechny vstupní 
dveře řádně uzavřeny a zajištěny proti neoprávněnému vniknutí zvenku.  
 

B. Ochrana před nedovoleným opuštěním DSK dítětem  
• Dveře do jídelny a dveře do herny jsou osazeny zábranou, která znemožňuje volný 

pohyb dětí mimo prostory DSK. Zábrana je vybavena bezpečnostním mechanismem, 
který umožňuje její bezproblémové otevření dospělou osobou. 

• Pracovníci DSK zodpovídají za neustálé zajištění zábrany. Uzavření zábrany v průběhu 
dne opakovaně kontrolují. 

• Případné poškození zábrany neprodleně ohlásí vedoucímu pracovníkovi DSK, který 
zajistí výměnu/opravu vadné zábrany. 

• Přechody dětí mezi hernou, jídelnou a šatnou jsou možné pouze za asistence 
pracovníka DSK. 

• Po celou dobu pobytu dětí v DSK mají její pracovníci všechny přítomné děti pod vizuální 
kontrolou.   

• Dítě může opustit DSK pouze na základě osobního předání rodiči nebo jiné určené 
osobě. 

 
C. Pravidla bezpečného pohybu a pobytu dětí a pečujících osob mimo prostory DSK 

• Pečující osoby předem plánují pohyb a pobyt dětí venku s maximálním důrazem na 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí. 

• Pro vycházky vybírají předem známé trasy a bezpečná místa ideálně mimo 
frekventované dopravní cesty a v přírodě (blízký lesopark, dětská hřiště v okolí apod.). 

• Před vycházkou berou pečující osoby v úvahu aktuální počasí a tomu případně 
přizpůsobí trasu a délku vycházky/programu. 

• Při plánování vycházky/programu mimo areál DSK je nutné brát v úvahu také věkové 
složení dětí, jejich případná zdravotní omezení (např. pylová alergie, alergie na štípnutí 
hmyzem, tělesná omezení dětí a další specifika). 

• Před zahájením vycházky jsou všechny děti vybaveny reflexní vestou, při přesunu se 
přidržují pomocného vycházkového lana.  

• Při přesunu jde jedna z pečujících osob s dětmi vpředu formace, druhá jde vždy 
poslední a formaci uzavírá. 



      
Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola, Frýdlant, 

okres Liberec, příspěvková organizace 

• Pro přecházení vozovky volí pečující osoby vždy, pokud je to možné, přechod pro 
chodce. Při přecházení nejprve vstoupí do vozovky jedna z pečujících osob, zkontroluje, 
zda je vozovka volná a je možný bezpečný přechod. Případně pomocí terčíku upozorní 
další účastníky silničního provozu na úmysl celé skupiny přejít vozovku. Teprve pak 
přechází vozovku celá skupina dětí pod vedením druhé pečující osoby. 

• Pečující osoby jsou na vycházce vybaveny služebním mobilním telefonem, 
bezpečnostním zastavovacím terčíkem a příruční přenosnou lékárničkou pro případné 
poskytnutí první pomoci dítěti.  

• Před vstupem na hřiště, do vyznačených míst v parku apod., zkontrolují pečující osoby 
bezpečnost prostředí (nebezpečné předměty na zemi, půdní terén, herní prvky atd.) a 
teprve po provedené kontrole umožní dětem vstup do určeného prostoru.  

• Pokud není zvolené místo bezpečné, resp. není možné zajistit bezpečný pohyb a pobyt 
dětí, změní pečující osoby trasu nebo program akce.  

• Vycházky mimo areál DSK vždy zajišťují dvě pečující osoby.  
• V případě delšího nebo organizačně náročnějšího výletu může pomoci se zajištěním 

řádného dohledu nad dětmi i jiná osoba určená poskytovatelem, která je zároveň 
zaměstnancem školy a byla řádně proškolena v oblasti BOZ. 

• Pokud dojde v průběhu vycházky/akce mimo areál DSK k úrazu, náhlé změně 
zdravotního stavu dítěte nebo k jiné závažné nepředvídané události, poskytnou 
pečující osoby dítěti nebo jiné osobě první pomoc, resp. zajistí bezpečnost dětí  a 
neprodleně informují vedoucího pracovníka DSK. Podrobný postup poskytování první 
pomoci a následné kroky jsou uvedeny v Krizovém a Traumatologickém plánu DSK.  

• O plánovaných výletech a dalších mimořádných akcích mimo prostory DSK jsou rodiče 
dětí vždy podrobně informováni v dostatečném časovém předstihu a poskytnou 
poskytovateli písemný souhlas s účastí jejich dítěte na takové akci.   

 
D. Pravidla přepravy dětí prostředky hromadné dopravy 

• Veškeré akce mimo prostory DSK, v rámci kterých je v plánu využití prostředků 
hromadné dopravy (autobus, vlak…), schvaluje ředitel školy. 

• Pečující osoby volí vždy, pokud je to možné, k přepravě zájezdový autobus určený 
pouze pro uzavřenou skupinu osob. Po dohodě je možné využít přepravu společně 
s mateřskou školou.    

• Autobus musí být vždy vybaven bezpečnostními pásy. 
• Pečující osoby zodpovídají za kontrolu použití bezpečnostních pásů u všech dětí.  
• Pokud autobus nebude bezpečnostními pásy vybaven, odmítnou pečující osoby 

přepravu takovým autobusem a informují vedoucího pracovníka dětské skupiny.    
 

E. Zodpovědnost za bezpečnost a ochranu zdraví dětí při aktivitách a akcích pořádaných 
externím subjektem 

• Pokud se děti v rámci pobytu v DSK účastní aktivit nebo akcí, které jsou pořádány 
dodavatelsky externím subjektem, zodpovídají za bezpečnost a ochranu zdraví dětí 
v plném rozsahu pracovníci DSK, resp. poskytovatel. 

• Pracovníci DSK také rozhodnou o tom, zda je poskytovaná aktivita nebo program na 
akci bezpečný a vhodný pro věkovou kategorii dětí.  



      
Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola, Frýdlant, 

okres Liberec, příspěvková organizace 

• V případě, pokud vyhodnotí pracovníci DSK poskytovanou službu jako nebezpečnou 
nebo zdraví škodlivou, mají oprávnění poskytnutí takové služby odmítnout. Pokud je 
to možné, kontaktují v takovém případě pracovnice DSK vedoucího pracovníka DSK, 
který povede následné jednání s externím poskytovatelem objednané služby.  

 
F. Zodpovědnost za bezpečnost a ochranu zdraví dětí na akcích pořádaných DSK pro rodiče 
s dětmi   

• V případě, že DSK pořádá společnou akci pro rodiče s dětmi, zodpovídají za bezpečnost 
dětí v plném rozsahu pracovníci DSK. 

• Rodiče i děti musí respektovat pokyny a pravidla konání akce stanovená pracovníky 
DSK.  

• Pokud rodič výslovně odmítne respektovat pravidla a bezpečnostní pokyny spojené 
s konáním akce, je upozorněn pracovníkem DSK, že v takovém případě nese plnou 
zodpovědnost za bezpečnost a zdraví svého dítěte.  

• Ve výjimečných případech může pracovník DSK vyzvat rodiče, aby se akce nadále 
neúčastnil.  

 
G. Poučení dětí o bezpečném chování  

• Děti jsou průběžně během celého roku přiměřeně jejich věku seznamovány s pravidly 
bezpečného chování v prostorách dětské skupiny, při pohybu venku (vycházky, pobyt 
v přírodě), při přesunech (pěší přesun, využití hromadné dopravy) a na akcích 
pořádaných DSK. 

• Poučení probíhá zábavnou formou – hry, jednoduché modelové situace atd. 
Doporučená je také názorná ukázka pečující osobou. 

• Poučení nutné provádět před každou aktivitou, která je pro děti nová, neznámá.  To 
platí i pro používání nových hraček, herních prvků, nového vybavení DSK apod. 
 

H. Poskytování první pomoci při úrazech nebo náhlé změně zdravotního stavu dětí   
• Problematika poskytování první pomoci včetně přesných postupů je uvedena 

v Traumatologickém plánu.  
• Pečující osoby absolvují pravidelně 1x za 2 roky školení první pomoci zaměřené na 

dětský věk. 
• Pro poskytnutí první pomoci je v jídelně DSK k dispozici plně vybavená stacionární  

lékárnička. Obsah lékárničky kontrolují průběžně pečující osoby. Pokud nějaký 
zdravotnický materiál dojde, jsou pečující osoby povinny neprodleně zajistit jeho 
doplnění do lékárničky. Při kontrole obsahu lékárničky se pracovníci soustředí nejen na 
kompletnost obsahu, ale také na expirační dobu jednotlivých součástí vybavení.  

• Pracovníci DSK mají k dispozici také vybavenou cestovní lékárničku, kterou berou 
s sebou vždy na vycházky a všechny akce konané mimo prostory DSK. Také u této 
lékárničky platí stejná pravidla kontroly a doplnění jako u hlavní lékárničky umístěné 
v jídelně DSK.  

 
  

 



      
Základní škola, Základní umělecká škola a Mateřská škola, Frýdlant, 

okres Liberec, příspěvková organizace 

4. Preventivní a kontrolní činnost v oblasti zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví dětí v DSK 

 
A. Kontrola vybavení DSK 

• Pracovníci DSK průběžně kontrolují bezpečnost a nezávadnost vybavení DSK. Pokud 
pracovník v rámci průběžné kontroly zjistí jakékoliv poškození nebo závadu, je povinen 
tuto skutečnost bezodkladně oznámit vedoucímu pracovníkovi dětské skupiny. 

• V případě poškozených hraček nebo vybavení (hračky, postýlky, části nábytku, časti 
sanitárního vybavení apod.) je nutné tyto ihned vyřadit a dále nepoužívat. 

• Pokud se jedná o poškození nebo závadu většího rozsahu, která neumožňuje bezpečný 
pobyt dětí v DSK, informují pracovníci DSK bezodkladně ředitele školy, který rozhodne 
o případném dočasném přerušení nebo omezení provozu dětské skupiny, a to do doby, 
dokud nedojde k odstranění závady.  

• Pracovníci DSK neprovádí sami žádné opravy. Opravu provede školník podle pokynů 
správce budov, případně pracovník externí odborné firmy. To platí zejména pro opravy 
elektrospotřebičů, elektroinstalace, vodoinstalace, sanitárních předmětů apod. 
 

B. Vyhodnocování procesů a organizace provozu DSK z pohledu zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví dětí  

• Pečující osoby společně s vedoucími pracovníky neprovádí pouze pravidelnou kontrolu 
bezpečnosti prostor a vybavení DSK, ale zároveň vyhodnocují bezpečnost procesů a 
organizace provozu DSK.  

• Jedná se o vyhodnocování průběhu pravidelných aktivit prováděných s dětmi – např. 
bezpečnost při pobytu venku, přesunech, při hraní her, využívání umývárny apod. 
z pohledu bezpečnosti. 

• V rámci tohoto hodnocení vychází pracovníci DSK z již řešených mimořádných situací a 
v případě zjištěných nedostatků hledají jejich systémová řešení.    
 

 
Za kontrolu dodržování pravidel a postupů uvedených v této směrnici zodpovídá pověřený 
vedoucí pracovník, resp. ředitel školy. 
 
Ve Frýdlantu 1. 10. 2021 

        

  

 

            Mgr. Bc. Petr Kozlovský 
        ředitel školy 
 

 


